Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 3 de agosto de 2018  21097

virtude de ter sido designada para o exercício de cargo público, com
efeitos a 27 de julho de 2018.

2 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

26 de julho de 2018. — A Secretária de Estado da Saúde, Rosa Augusta
Valente de Matos Zorrinho.

311544025

 Instituto Português do Sangue
e da Transplantação, I. P.

Aviso n.º 10521/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna -se público
que, na sequência de concurso interno de ingresso aberto por Aviso
n.º 8883/2014, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 147, de
01 de agosto de 2014, foram celebrados contratos de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 01 de março
de 2018, com os trabalhadores abaixo identificados, para o exercício de
funções da carreira especial de enfermagem, categoria de enfermeiro,
com a remuneração correspondente à 1.ª posição remuneratória da ca-
tegoria, nível remuneratório 15 da tabela remuneratória única:

Bárbara Isabel Faria Miranda
Emanuel Francisco Morgado dos Santos
Sara Catarina dos Santos Lima
Cláudia Susana Neto da Costa
Patrícia da Conceição Silva Campos
Sandra Daniela dos Santos Ferreira
Joana Sofia Magalhães Festas
Carina Isabel Coutinho da Silva
Paula Cristina Oliveira da Silva Lopes Moura Gonçalves

Para efeitos do disposto nos artigos 46.º e 48.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, na sua redação atual, o júri para avaliação do período
experimental dos trabalhadores Emanuel Santos, Sara Lima e Cláudia
Costa terá a seguinte composição:

Presidente — Maria João Pinheiro Fernandes, Enfermeira do mapa
de pessoal do IPST, IP;

1.º Vogal Efetivo — Tânia Isabel Matos da Cunha, Enfermeira do
mapa de pessoal do IPST, IP, que substituirá o presidente nas suas faltas
ou impedimentos; e,

2.º Vogal Efetivo — Helena Cláudia Pinto Lopes, Enfermeira do mapa
de pessoal do IPST, IP.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem
a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada pelo n.º 1
do artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro.

10 de julho de 2018. — A Diretora do Departamento de Recursos
Humanos, Maria Beatriz Sanches Faxelha.

311505704

 ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado da Energia

Despacho n.º 7380/2018
Considerando que o cargo de Diretor -Geral de Energia e Geologia

tem vindo a ser exercido em regime de substituição desde 12 de abril
de 2017 pelo que torna -se necessária a designação do seu titular a título
definitivo.

Considerando a importância da missão e das atribuições confiadas à
Direção -Geral de Energia e Geologia e a consequente necessidade de
assegurar o seu mais eficiente funcionamento.

Considerando que, para o efeito, correu na CRESAP o procedimento
previsto nos artigos 18.º e 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e
que findo o mesmo foram propostos, com adequado perfil, três can-
didatos.

Considerando que, de entre eles, o mestre Mário Jorge Ferreira Guedes
possui a idoneidade, mérito profissional, competências e experiência

de gestão, bem como o sentido de interesse público adequados para o
exercício das funções de Diretor -Geral de Energia e Geologia:

Assim:
Ao abrigo do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 130/2014, de 29 de agosto,

e do n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, no uso
dos poderes que me foram delegados através da alínea a) do n.º 10.1
do Despacho n.º 7543/2017, de 18 de agosto, do Senhor Ministro da
Economia, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 164, de
25 de agosto de 2017:

1 — Designo para exercer o cargo de Diretor -Geral de Energia e
Geologia o mestre Mário Jorge Ferreira Guedes, cuja nota curricular
anexa ao presente despacho evidencia a competência técnica, aptidão,
experiência profissional e formação adequadas ao exercício das funções
respetivas.

2 — A presente designação produz efeitos a 18 de julho de 2018

18 de julho de 2018. — O Secretário de Estado da Energia, Jorge
Filipe Teixeira Seguro Sanches.

ANEXO

Nota curricular
I — Mário Jorge Ferreira Guedes
II — Habilitações Académicas
Mestre em Gestão Ambiental pela Universidade do Minho;
Licenciatura em Engenharia de Minas e Geoambiente pela Faculdade

de Engenharia da Universidade do Porto.

III — Certificações e Entidades Profissionais
Responsável Técnico de Pedreiras — classe A — pela Direção -Geral

de Energia e Geologia;
Membro da Ordem dos Engenheiros;
Membro do Canadian Institute of Mining, Metallurgy and Petroleum

(CIM);
Membro do Society for Mining, Metallurgy, and Exploration (SME);
Membro do The Institute of Materials, Minerals and Mining (IOM3).

IV — Atividade Profissional
Diretor -Geral em regime de substituição da Direção -Geral de Energia

e Geologia, desde abril 2017;
Membro do Conselho Consultivo da ERSE (Entidade Reguladora

dos Serviços Energéticos);
Presidente do Conselho de Administração do CBE (Centro da Bio-

massa para a Energia);
Membro do Conselho de Administração da EDM — Empresa de

Desenvolvimento Mineiro, S. A.;
Técnico Especialista no Gabinete do Secretário de Estado da Energia;
Diretor de Projeto na empresa PP -Minerals;
Vice -Presidente do Conselho de Administração da Empresa de De-

senvolvimento Mineiro, S. A.;
Vogal do Conselho de Administração da EDMI, S. A.;
Consultor na área de Avaliação de Risco Industrial e Ambiental;
Consultor na área de regularização de Sinistros para o ramo Segurador;
Consultor em Avaliação Imobiliária;
Diretor de Produção na empresa Cimcola, L.da

311537579

 Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Despacho n.º 7381/2018
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,

alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, após
conclusão de procedimento concursal, designo em comissão de serviço
e pelo período de três anos, a Licenciada Maria Otília Gregório Rosa,
no cargo de Inspetora Chefe da Unidade Operacional IX da Unidade
Regional do Sul da ASAE, considerando que a mesma é possuidora dos
requisitos legais exigidos para o provimento do referido cargo e detém
o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objetivos do serviço,
nomeadamente conhecimentos e experiência profissional relevantes,
evidenciados na nota curricular anexa ao presente despacho do qual
faz parte integrante, bem como elevada motivação, disponibilidade e
espírito de liderança.

A designação produz efeitos a 18 de junho de 2018.
12 de julho de 2018. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.

21098  Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 3 de agosto de 2018

ANEXO

Nota curricular
1 — Dados Pessoais
Nome: Maria Otília Gregório Rosa
Data de Nascimento: 20 de junho de 1976
Categoria profissional: Inspetora da Carreira Especial de Inspeção

2 — Formação Académica
Especialização em Direito Administrativo, pela Faculdade de Direito

da Universidade de Lisboa com a classificação final de 14 valores
(2015);

Pós -graduação em Contencioso Administrativo, pelo Instituto de
Ciências Jurídico -Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa com a classificação final de 16 valores (2012);

Pós -graduação em Procedimento Administrativo, pelo Instituto de
Ciências Jurídico -Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa com a classificação final de 14 valores (2011);

Licenciatura em Direito, pela Universidade Moderna de Lisboa com
a classificação final de 12 valores (2001);

3 — Experiência Profissional
(2016) — Inspetora da carreira especial de inspeção do mapa de

pessoal da Inspeção Geral do Ministério do Trabalho Solidariedade e
Segurança Social (IGMTSSS);

(2012 -2016) — Inspetora -adjunta da carreira de inspetor -adjunto do
mapa de pessoal da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica;

(2004 -2010) — Oficial do Exército Português com a especialidade de
Licenciada em Direito nas funções de Assessora Jurídica do Comandante
da Polícia do Exército;

(2002 -2003) — Advogada estagiária;

4 — Outras Atividades e formação complementar:
Curso de Gestão Orçamental dos Serviços Públicos, pela Secretária-

-geral do MTSSS (2016);
Curso Específico para a integração na Carreira Especial de Inspeção,

pela IGMTSSS (2016 -2017);
IV Curso Intensivo de Contra terrorismo, pelo Instituto Superior de

Ciências Policiais e Segurança Interna (2015);
Curso de Formação Profissional em «Medicamentos, produtos vete-

rinários e receita médico -veterinária», «Operacionalização das TIC na
ótica do utilizador», Workshop «Branqueamento de capitais», Curso de
Formação Profissional em «Nemátodo da Madeira do Pinheiro», Curso
de Formação Profissional em «Vinhos e Bebidas Espirituosas de origem
Vínica — Metodologias e Procedimentos de Fiscalização», Curso de
Formação Profissional em «Azeites — Metodologias e Procedimen-
tos de Fiscalização», Curso de Formação Profissional em «Licencia-
mento Zero», pela Autoridade de Segurança Alimentar e Económica
(2013 -2014);

Curso de Acesso à Carreira de Inspeção — Inspetor -adjunto, pela
Autoridade de Segurança Alimentar e Económica com a classificação
final de 15,41 valores (2013);

VII Curso Intensivo de Direito da Bioética, pela Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa em colaboração com a Associação Portuguesa
de Direito Intelectual (2012);

Curso Sobre Patrocínio Judiciário e Representação do Estado em
Juízo, pelo Instituto de Ciências Jurídico -Políticas da Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa (2012);

Curso Avançado em Proteção de Dados Pessoais, pelo Instituto de
Ciências Jurídico -Políticas da Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa (2012);

I Curso Avançado Sobre Cooperação Judiciária Internacional e Eu-
ropeia em Matéria Penal, pelo Instituto de Direito Penal e Ciências
Criminais da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2011);

Módulos de Estatística, Contabilidade Pública, Cooperação e Re-
lações Internacionais, União Europeia, Regime Legal de Gestão de
Recursos Humanos, Regime Legal da Contratação Pública, Organiza-
ção do Estado e da Administração Pública, pelo Instituto Nacional de
Administração, I. P. (2011);

Estágio Civil -Military Co -operation, pela Escola Prática de Enge-
nharia (2008);

Curso Especial de Formação de Oficiais, pela Escola Prática de Ar-
tilharia (2003);

Estágio na Ordem dos Advogados (cédula n.º 23372/L, suspensa),
pela Ordem dos Advogados — Delegação de Lisboa (2003);

Curso de Ciência Política, pela Universidade Moderna de Lisboa com
classificação final de 13 valores

Participação em: Conferência sobre a Reorganização Administrativa
Local, pelo Instituto de Ciências Jurídico -Políticas da Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa(2012); Colóquio Internacional Sobre
Emoções e Crime: Filosofia, Ciência, Arte e Direito Penal, pelo Instituto
de Direito Penal e Ciências Criminais da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa (2012); 1.º CISEGUR — Congresso Internacional de
Segurança Pública e Privada, pela Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa (2011); Colóquio de Lisboa sobre o Procedimento Adminis-
trativo — Funções e Objetivos do Procedimento Administrativo: novos
problemas e novas soluções, pelo Instituto de Ciências Jurídico -Políticas
da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2011); Seminário
«Portugal e o Mediterrâneo», Iniciativa conjunta do Centro de História
da Universidade de Lisboa com o Regimento de Lanceiros N.º 2 e o
apoio do Instituto Luso -Árabe para a Cooperação (2007) V Congresso
Internacional do CPR «Direito de Asilo e Política de Segurança», pelo
Conselho Português para os Refugiados (2002);

Condecorada com a Medalha de Comportamento Exemplar — grau
cobre;

Louvada em 2007 e 2010 pelo Comandante do Regimento de Lan-
ceiros N.º 2/Polícia do Exército.

311507698

 AMBIENTE

Secretaria-Geral

Aviso n.º 10522/2018
Para os devidos efeitos, torna-se público que, nos termos da alínea a)

do n.º 1 do artigo 38.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, al-
terada pela Portaria n.º 145-A/2011 de 6 de abril, por meu despacho de
20 de junho de 2018, declarei cessado o procedimento concursal para o
preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de assis-
tente técnico da Divisão de Gestão Financeira e Orçamental (DGFO),
aberto por aviso n.º 1613/2018, publicado no Diário da República, 2.ª sé-
rie, n.º 25, de 5 de fevereiro, por inexistência de candidatos para a sua
prossecução, na sequência da não aprovação na prova de conhecimentos,
da única candidata que compareceu ao referido método de seleção.

11 de julho de 2018. — A Secretária-Geral, Alexandra Carvalho.
311502853

 AGRICULTURA, FLORESTAS
E DESENVOLVIMENTO RURAL

Direção-Geral de Alimentação e Veterinária

Despacho n.º 7382/2018
Nos termos do disposto nos artigos 45.º e seguintes da Lei do Trabalho

em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
torna -se público que o trabalhador Sérgio Filipe Cardoso Mouco concluiu
com sucesso o período experimental, na carreira de técnico superior, na
sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, tendo -lhe sido atribuído a classificação final
de 16,22 valores, homologado por despacho de 25/02/2018.

28 de junho de 2018. — O Diretor -Geral, Fernando Manuel d’Almeida
Bernardo.

311501784

 Despacho n.º 7383/2018
Nos termos do disposto nos artigos 45.º e seguintes da Lei do Trabalho

em Funções Publicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
torna -se público que a trabalhadora Maria Manuela Coelho de Carvalho
Santos Quezada Godinho concluiu com sucesso o período experimental,
na carreira de técnico superior, na sequência da celebração do contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo -lhe
sido atribuído a classificação final de 16,44 valores, homologado por
despacho de 20/05/2018.

29 de junho de 2018. — O Diretor -Geral, Fernando Manuel d’Almeida
Bernardo.

311502301